infamibus flagitiose convivetur. - Qui fecerit, uno florino mulctabitur. 

Statutum IX. 

DE NOCTIVAGIS. 

Quicunque noctu vel aperta vel tecta facie per oppidum cursitaverit 
JOaut armis strepitum excitaverit aut deformibus aut insanis clamoribus tu- 

multuatus fuerit, denique cuiuscunque generis nocturnas turbas excitaverit, 
is mulctam rectori solvito florinorum trium. 

Statutum X. 

DE ALEATORIBUS. 

35 Scurriles? ludos et aleam, legibus semper vetitam, exercere quam turpe 

1 So steht geschrieben; ich vermuthe aber, dass zu lesen sei in quantum non. 
2 Geschrieben steht Similes. 
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crevit, neminem, quocunque in loco aut dignitatis honorumque gradu fuerit, 
huius delicti convictus!, passuram se impunitum esse. Nemo igitur ullum 
scriptum, quo alterius fama per iniuriam laedi proscindique possit, compo- 
nat, edat clam palamve, neque componenti aut edenti? praesentia auxiliove 

5suo assit. Quin etiam quisque, cum huiusmodi scripta viderit, si possit, 
tollendo auferendove supprimat aut rectorem de hac re certiorem reddat. 
Qui non fecerit quive facere volentes prohibuerit dolo malo, is poenam sibi 
gravissimam arbitrio consili publici sustinendam sciat, quod ipsum et de 
relegando et de excludendo ex universitate sua tales pro re et persona 

10 deliberabit. | 

Statutum XIV. 

DE RELEGATIS INOBEDIENTIBUS. | 

Quicunque relegatus ad certos annos intra oppidum ultra diem disces- 
sioni praefinitum remanserit, quive discedens tumultuose aut inusitate de- 

15 duci sese permiserit, quive ante finitum poenae tempus in oppidum reverti 
ausus fuerit, is ab ipso rectore, inconsulto publico consilio, ab universitate 
nostra ut membrum putridum exclusione rescindatur. | 

Statutum XV. 

DE CAUSIS CRIMINALIBUS. 

20 De causis criminalibus hoc constituere visum est, ut deprehensus in 
homicidio ad episcopum mittatur, carceris perpetui poenam habiturus, in 
furto autem deprehensus ab universitate nostra excludatur. Si furtum tamen 
singulare et ingens fuerit, etiam talis fur ad episcopum mittatur. 

Statutum XVI. 

25 DE GESTANTIBUS ARMA. 

Non mittuntur huc ulli ad latrocinia aut pugnas sed ad vitam placide 
in studiis optimarum artium et humanitatis degendam. Quis igitur esse 
poterit usus armorum? . Quare nemini omnium ad perniciem alterius arma 
cuiuscunque generis gestare concessum esse volumus, imprimis illa, quae 

30 celeriter exitum aut horribilem laesionem afferre solent, ut sunt arcus, lancea, 
ensis et quae bombardae et cruces ac plumbatae vocantur, quo nihil hohesto 
adolescente? ex eorum praesertim numero, qui cum Musis, id est humani- 
tate et doctrina, commercium sibi esse velint, indignius fieri possit. Veta- 
mus etiam cum armis qualibuscunque accedi ad rectorem et consilium pu- 

35 blicum et in loca doctrinae publicae. 

1 Richtiger würe convictum. 
2 Vogel schreibt componendi aut edendi. 
3 Geschrieben steht adolescenti. 
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librum perscriptum fuerit, tanquam unum de nostris retineat; qui fecerit, 
mulctam solvito florinorum trium. 

9 Statutum XXI. 

NEMINEM SINE PRAECEPTORE VIVERE OPORTERE. 

$ Nihil in genere neque ad vitae morumque honestatem neque ad doctrinae 
eruditionis literariae incrementa utilius proponi potest quam id quod semper in 
hac universitate severissime servatum est, oportere unumquemque, qui no- 
stris privilegiis gaudere et studiorum commodis uti velit, praeceptorem ha- 
bere, euius monitis et in virtutis via retineatur et discendo profectum facere 

10 possit. Hoc si tam stricte veteribus servandum visum est, quanto magis 
in hac saeculi levitate et licentia vitae, in hac desidia et somnolentia di- 
scipulorum in illo elaborandum! Scire igitur omnes debent, non futurum 
posthac, ut quisquam sine praeceptore vagari vel oberrare permittatur. Quod 
ipsum ut explicavimus diserte, operam dedimus, quo maiore cum cura 

15 necessaria haec res administretur.! Primum igitur eos praeceptores accipi 
volumus, qui honorum gradus summos ascenderunt, ut magistri doctores- 
que dicantur. In horum alicuius singuli nostrae. universitatis ditioni subditi 
curam et disciplinam se tradere debebunt, huic illi obedient, hunc revere- 
buntur, ut vitae et studiorum suorum ducem et quasi alterum parentem 

20 colent et amabunt; cumque se ita, ut diximus, ad praeceptorem, qui huc 
studendi gratia veniunt, contulerint, debebunt praeceptores illi discipulos 
ad rectorem adducere et, dum nomina illorum recipiantur, adesse; atque 
apud hos discipuli manebunt neque invitos temere mutabunt. : Quod. si quis 
in studiis suis praeceptoris sibi peculiaris opera opus esse non existimabit 

25(ut saepe grandes aliunde huc veniunt), is tamen rectori, cum apud illum 
nomen suum profitebitur, et quod genus studiorum et quos professores se- 
qui velit, indicare debebit atque etiam hoc perficere, ut alicui professori, 
quem potissimum audiendum putaverit, notus sit. Quod si quis huc venerit 
non commendatus alicui et neminem forte habens, cuius hac in parte auxilio 

30adiuvaretur, sive tenuior fuerit quam ut praeceptori mercedem possit sol- 
vere, ei rector consilio et ope sua, quantum poterit, subveniet, ut etiam pau- 
perum discendi cupidorum ratio habeatur. Ipsi autem praeceptores, quos- 
cunque discipulos receperint, eos paterno affectu complectentur et cum ex- 
emplo tum optimis praeceptis ad virtutem et doctrinam pro uniuscuiusque 

35captu instruent atque educent sine acerbitate et iracundia cum diligentia 
et attentione. Non enim ad dissolutionom aut improbitatem discipulorum 
connivere illos aut malos etiam struere? oportebit, sed his recte monentibus si 
discipuli parere castigationesque meritas ipsorum perpeti noluerunt, no- 

mina illi immorigerorum ad rectorem deferant, cuius autoritate coerceantur. 
40 Atque omnino rector, quacunque ratione poterit, in hoc incumbet, ut resci- 

1 Vogel schreibt administrantur. 
2 So steht geschrieben. 
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Quodsi reus ne tum quidem apparere coram rectore voluerit, aut si senjen- 
tiae, in hoc modo absentem latae, parere recusaverit, consensu publici con- 
silii relegetur. In negotiis tamen et causis valde arduis procedere rector 
in iudicio debet, praesentibus consiliariis suis, secundum universitatis no- 

5strae definitionem. 

Statutum XXIV. 

DE RECTORI EXHIBENTIBUS MOLESTIAM. 

Nemo universitatis nostrae ditioni subiectus actione vel! vindicta im- 
petat, directe vel indirecte, per se vel per alium, verbo vel facto, eum 

10vel eos, a quibus mulctatus punitusve? fuerit, quive in mulctis ac poenis 
statuendis et exigendis consilium et operam dederint. Qui fecerit, ab eo 
centum florini exigantur, quorum dimidium universitati nostrae ac dimidium 
ei vel eis, quos impedierit et quibus molestus, ita ut dictum est, fuerit, per- 
solvatur. Ipsa autem universitas scholastica debet omni fide ac diligentia 

15 operae et praesidii sui adiuvare omnes, qui pro officio suo delicta punient 
et poenas exigent. Quod si accidat, ut horum unus aut plures poenae in- 
flictae aut exactae nomine, sive durante sive finito magistratus tempore, 
impetantur aut quacunque ratione ac via offendantur, universitas nostra eos 
fortiter defendere et impetentibus et offendentibus se opponere, denique 

20 omnes ac singulos hoc nomine tutos et omnibus difficultatibus extricatos 
praestare debet. 

Statutum XXV. 

DE SUSPECTIS ET DE PURGATIONE ILLORUM. 

Unusquilibet delatus ad rectorem, cuiuscunque delicti nomine, indiciis 
25 certis concurrentibus, debet se legitime purgare. Quod si non fecerit, tam- 

quam illius convictus puniatur. Debet etiam complices delicti, quorum con- 
scius est, exigenti rectori indicare, idque rector sub iuramenti religione 
inquirere potest. 

Statutum XXVI. 

30 DE POENIS IN STATUTIS NON EXPRESSIS. 
Rector una cum assessoribus pro arbitrio suo omnes delinquentes pu- 

nire potest in iis delictis, quorum poena in statutis nulla est expressa. 
Quodsi pro re, persona, loco, tempore et quacunque? iusta de causa poena 
constituta impar esse delicto visa fuerit, licet de sententia plurium assesso- 

35rum rectori illam augere et sonti graviorem, carceris etiam, imponere. 

Statutum XXVII. 

DE OPPONENTIBUS ? SE IN IURISDICTIONE EXERCENDA AUT ANIMADVERSIONIBUS. 

Quicunque rectori aut assessoribus illius in iurisdictione sua exercenda 
aut sontibus poenas infligendo aut easdem exequendo sese opposuerit, per- 

40iurii hoc ipso facto crimine tenebitur. 

1 Geschrieben ist et. 2 Geschrieben steht punitus am. 
3 Geschrieben ist a quacunque 4 Geschrieben ist componentibus. 
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dum ne quod offeratur minus uno nostrate nummulo sit. De his omnibus 
rector suo tempore edi conveniens proponet et mulctam exprimet, ab 
inobedientibus absque venia exigendam. 

Statutum XXXII. 

5 DE FUNERIBUS. 

Similiter et funerum deductio, cum aliquis de corpore universitatis no- 
strae mortem obierit, rectori curae erit, ut pro defuncti conditione exequiae 
convenienter ducantur. Quod quoque tempore edicto rectoris praescribetur !. 

4 

Statutum XXXIII. 

10 DE NON EDENDIS ULLIS SCRIPTIS IN HAC SCHOLA ET OPPIDO NON PRIUS 

INSPECTIS ET PROBATIS. 

Magnis et gravibus de causis statuit universitatis scholasticae consi- 
lium, omnes, qui posthac libros aut cuiuscunque generis scripta edere vo- 
luerint, exemplum illorum bona fide rectori offerre debere, qui de sententias 

15 eorum, ad quorum studium et professionem cognitio pertinebit, edi ant per- 
mittet aut vetabit Si quis non obtulerit aut contra interdictum rectoris 
librum scriptumve suum alteriusve edi curaverit, florinorum quinqusgints 
mulctam solvito. De libro autem seu scripto sic edito iudicium et in auto- 
rem, si mereatur, anim&dversio libera consilii publici erit. 

20 Statutum XXXIV. 

DE TEMPORIBUS VACATIONUM ET FERII&. 

Cum non possit fieri, ut professores omnibus diebus operas obeant 
doctrinae suae, diesque aliquot, quibus feriati sint, et vacationes illis con- 
cedi necesse est, ne tamen pro suo arbitrio quisque? sibi illa tempora otii 

25et vacationum sumeret, visum est rem hoc modo constitutam proponere. 
Primum singulis hebdomadibus dierum universis uno die intermittere 

operas doctrinae suae concessum esto. 
Secundo omnibus diebus dominicis et iis feriis, quae in templo solen- 

niter celebrantur. 
30 Tertio a die, qui ante Paschatos festum, et quatuor post In pente- 

costes festivitate quatriduum servabitur. 
Quarto caniculae mense uno. 
Quinto natali Christiano triduo. 
Sexto tribus mercatibus diebus denis. 

35 Atque hoc generaliter custodietur. In singulis autem facultatibus quid 
fieri conveniat, in illorum statutis explicari debebit.